Nº 151, sexta-feira, 8 de agosto de 201450 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014080800050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 53/2014 - UASG 158099

Nº Processo: 23494000001201459 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos, na modalidade de Pregão Eletrônico,
para atender as necessidades de Automatização do Portão de Entrada
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro - IFTM, Campus Patos de Minas, de acordo com as es-
pecificações, quantidades e condições gerais de fornecimento defi-
nidas. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 08/08/2014 de 08h00 às
11h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Avenida Dr. Randolfo Borges
Júnior, 2900 Univerdecidade - UBERABA - MG. Entrega das Pro-
postas: a partir de 08/08/2014 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 22/08/2014 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOSE GUILHERME SOARES SILVA CAETANO
Pregoeiro

(SIDEC - 07/08/2014) 158099-26413-2014NE800001

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Nº Processo: 23200.000461/2013-54
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 50/2013; CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro; CONTRATADA: Cristiane Tângari Dib Finholdt. OBJETO:
prorrogação da vigência do Contrato nº 50/2013, para o período de
01/07/2014 a 31/12/2014. DATA DA ASSINATURA: 30/06/2014;
ASSINAM: Rodrigo Afonso Leitão e Roberto Gil Rodrigues Almeida
pelo Contratante e Cristiane Tângari Dib Finholdt pela contratada.
Nº Processo: 23200.000494/2012-13
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 34/2013; CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro; CONTRATADA: Fernanda Cunha Facio. OBJETO: pror-
rogação da vigência do Contrato nº 34/2013, para o período de
04/07/2014 a 31/12/2014. DATA DA ASSINATURA: 30/06/2014;
ASSINAM: Rodrigo Afonso Leitão e Roberto Gil Rodrigues Almeida
pelo Contratante e Fernanda Cunha Facio pela contratada.
Nº Processo: 23200.000166/2013-06
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2013; CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro; CONTRATADA: Fernanda Maria da Cunha Santos. OB-
JETO: prorrogação da vigência do Contrato nº 25/2013, para o pe-
ríodo de 01/07/2014 a 31/12/2014. DATA DA ASSINATURA:
30/06/2014; ASSINAM: Rodrigo Afonso Leitão e Roberto Gil Ro-
drigues Almeida pelo Contratante e Fernanda Maria da Cunha Santos
pela contratada.
Nº Processo: 23200.000494/2012-13
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 38/2013; CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro; CONTRATADA: Flávia Janaína Carvalho Brandão. OB-
JETO: prorrogação da vigência do Contrato nº 38/2013, para o pe-
ríodo de 01/07/2014 a 06/11/2014. DATA DA ASSINATURA:
30/06/2014; ASSINAM: Rodrigo Afonso Leitão e Roberto Gil Ro-
drigues Almeida pelo Contratante e Flávia Janaína Carvalho Brandão
pela contratada.
Nº Processo: 23200.000461/2013-54
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 52/2013; CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro; CONTRATADA: Joicymara Santos Xavier. OBJETO: pror-
rogação da vigência do Contrato nº 52/2013, para o período de
01/07/2014 a 31/12/2014. DATA DA ASSINATURA: 30/06/2014;
ASSINAM: Rodrigo Afonso Leitão e Roberto Gil Rodrigues Almeida
pelo Contratante e Joicymara Santos Xavier pela contratada.
Nº Processo: 23200.000494/2012-13
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2013; CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro; CONTRATADA: Odelcina Lemes Sallum. OBJETO: pror-
rogação da vigência do Contrato nº 13/2013, para o período de
01/07/2014 a 31/12/2014. DATA DA ASSINATURA: 30/06/2014;
ASSINAM: Rodrigo Afonso Leitão e Roberto Gil Rodrigues Almeida
pelo Contratante e Odelcina Lemes Sallum pela contratada.
Nº Processo: 23200.000494/2012-13
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2013; CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro; CONTRATADA: Sandra Maria Alkmim Oliveira. OBJETO:
prorrogação da vigência do Contrato nº 17/2013, para o período de
01/07/2014 a 31/12/2014. DATA DA ASSINATURA: 30/06/2014;
ASSINAM: Rodrigo Afonso Leitão e Roberto Gil Rodrigues Almeida
pelo Contratante e Sandra Maria Alkmim Oliveira pela contratada.
Nº Processo: 23200.001137/2010-19
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2013; CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro; CONTRATADO: Pedro Barbosa. OBJETO: prorrogação da
vigência do Contrato nº 14/2013, para o período de 01/07/2014 a
31/12/2014. DATA DA ASSINATURA: 30/06/2014; ASSINAM: Ro-
drigo Afonso Leitão e Roberto Gil Rodrigues Almeida pelo Con-
tratante e Pedro Barbosa pelo contratado.

Nº Processo: 23200.000166/2013-06
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2013; CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro; CONTRATADO: Flávio Antunes Costa. OBJETO: prorro-
gação da vigência do Contrato nº 12/2013, para o período de
01/07/2014 a 31/12/2014. DATA DA ASSINATURA: 30/06/2014;
ASSINAM: Rodrigo Afonso Leitão e Roberto Gil Rodrigues Almeida
pelo Contratante e Flávio Antunes Costa pelo contratado.
Nº Processo: 23200.000166/2013-06
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 27/2013; CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro; CONTRATADO: Sérgio Ademir Calzavara. OBJETO: pror-
rogação da vigência do Contrato nº 27/2013, para o período de
01/07/2014 a 31/12/2014. DATA DA ASSINATURA: 30/06/2014;
ASSINAM: Rodrigo Afonso Leitão e Roberto Gil Rodrigues Almeida
pelo Contratante e Sérgio Ademir Calzavara pelo contratado.

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE
SURDOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2014 - UASG 152005

Nº Processo: 23121000397201472.
PREGÃO SISPP Nº 21/2014. Contratante: MINISTERIO DA EDU-
CACAO -CNPJ Contratado: 00536932000153. Contratado : DI LA-
ROCE CONSULTORIA PROJETOS E -TREINAMENTOS EIRELI -
. Objeto: Contratação de serviço continuado de 06 (seis) motoristas.
Fundamento Legal: Lei 8666/93; lei 10520 de 2002; decreto 2271 de
1997 e IN nº2 de 2008. Vigência: 04/08/2014 a 04/08/2015. Valor
Total: R$288.876,24. Fonte: 112000000 - 2014NE800253. Data de
Assinatura: 04/08/2014.

(SICON - 07/08/2014) 152005-00001-2014NE800003

de Alagoas. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 08/08/2014 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Lourival Melo
Mota - S/n¨ Tabuleiro do Martins - MACEIO - AL. Entrega das
Propostas: a partir de 08/08/2014 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 20/08/2014 às 11h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 07/08/2014) 150229-15222-2014NE000050

PREGÃO No- 114/2013 - UASG 150229

No- Processo: 23065038540201330 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de MATERIAL DE CONSUMO (NITROGÊNIO LÍQUI-
DO) visando atender as necessidades do Hospital Universitário Prof.
Alberto Antunes da Universidade Federal de Alagoas. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 08/08/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Av. Lourival Melo Mota - S/n¨ Tabuleiro do Mar-
tins - MACEIO - AL. Entrega das Propostas: a partir de 08/08/2014
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
20/08/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARIA DE FATIMA CARNAUBA DE OMENA LOS
Pregoeira

(SIDEC - 07/08/2014) 150229-15222-2014NE000050

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E DO TRABALHO

COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL Nº 95, DE 7 DE AGOSTO DE 2014
RESULTADO DO CONCURSO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Uni-
versidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o disposto no item 10.1 do Edital nº 32 de
16/04/12, publicado no D.O.U. de 20/04/12, seção 3, ps. 54 a 57, e
suas retificações, e o disposto no Edital nº 13 de 11/02/14, publicado
no D.O.U. de 14/02/14, seção 03, p. 70 a 85, homologa e torna
público o resultado do concurso aberto pelo Edital nº 13/2014, para o
provimento de cargos na carreira de magistério superior, na forma a
seguir:

Campus A.C. Simões
UNIDADE ACADÊMICA: Centro de Tecnologia - CTEC
ÁREA DE ESTUDO: E13-14-EXO-001- Engenharia de Poço.
No- de vagas: 01/ Classe: Assistente-A/ Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO.

SILVIA REGINA CARDEAL

EDITAL No- 96, DE 7 DE AGOSTO DE 2014
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE

DO CONCURSO PÚBLICO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Uni-
versidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar o prazo de validade do concurso pú-
blico regido pelo edital de abertura nº 44 de 19/06/2013, publicado no
D.O.U. de 21/06/2013, seção 3, p. 61-64 e homologado pelo edital nº
73 de 23/08/2013, publicado no D.O.U. de 29/08/2013, seção 3, p.
86: prorrogado pelo período de 01 (um) ano, a partir de 29 de agosto
de 2014.

SILVIA REGINA CARDEAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 28/2014 - UASG 150247

No- Processo: 230660419311431 . Objeto: Aquisição de ma-
terial de laboratório por dispensa de licitação para fac. de Farmacia da
UFBA Total de Itens Licitados: 00013. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Insumos ne-
cessários para avaliação dos exames de microbiologia Declaração de
Dispensa em 07/08/2014. ROBERTO JOSE MEYER NASCIMEN-
TO. Assessor. Ratificação em 07/08/2014. DORA LEAL ROSA.
Reiitora. Valor Global: R$ 6.396,50. CNPJ CONTRATADA :
46.849.303/0001-84 INTERLABDISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
CIENTIFICOS LTDA..

(SIDEC - 07/08/2014) 150247-15223-2014NE800034

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 6/2014 - UASG 150247

No- Processo: 23066029766/14-68 . Objeto: AQUISIÇÃO DE CON-
JUNTO DE PROCESSAMENTO DO APARELHO SEPAX- MÉ-
DULA ÓSSEA, visando atender as necessidades do NUPSAL Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Material importado BIO-
SAF, representante exclusivo no Brasil o Grupo Vida (ACTS do
BRASIL) Declaração de Inexigibilidade em 20/06/2014. GILDASIO
DE CERQUEIRA DALTRO. Chefe do Dcec -fmb/ufba. Ratificação
em 10/07/2014. ROBERTO JOSE MEYER NASCIMENTO. . Valor
Global: R$ 210.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.534.176/0001-84
ACTS DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 07/08/2014) 150247-15223-2014NE800046

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO No- 22/2014 - UASG 153978

No- Processo: 23036001107201477.
PREGÃO SISPP No- 14/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE ESTUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contra-
tado: 16592254000186. Contratado : LIVRARIA GONCALVES MI-
RANDA LTDA --ME. Objeto: Fornecimento de livros nacionais e
estrangeiros relacionados às atividades inerentes a Procuradoria Fe-
deral junto ao INEP. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02 .
Vigência: 01/08/2014 a 31/07/2015. Valor Total: R$30.000,00. Fonte:
112000000 - 2014NE800676. Data de Assinatura: 01/08/2014.

(SICON - 07/08/2014) 153978-26290-2014NE800374

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 34/2014 - UASG 153037

Número do Contrato: 17/2012.
No- Processo: 23065019169201315.
PREGÃO SRP No- 74/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE ALAGOAS -CNPJ Contratado: 11199079000148. Contra-
tado : CORDEIRO E FERREIRA LTDA - ME -Objeto: O presente
termo altera a vigência do contrato referido e o valor, retornando ao
valor original máximo auterizado de R$ 350.687,62 para R$
433.127,64, sendo o pagamento mensal de R$ 36.093,97 (trint e seis
mil e noventa e três reais e noventa e sete centavos). Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 02/08/2014 a
01/08/2015. Valor Total: R$82.440,02. Fonte: 112000000 -
2013NE800042. Data de Assinatura: 29/07/2014.

(SICON - 07/08/2014) 153037-15222-2014NE000195

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC No- 2 / 2 0 1 4 / S I N F R A / U FA L

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS torna pú-
blica a realização de licitação pelo Regime Diferenciado de Con-
tratação - RDC, cujo objeto é a contratação de empresa para a ela-
boração de projetos básicos e executivos de engenharia e execução da
obra do Complexo Esportivo, no Campus A. C. Simões/Ufal. O
Edital e seus anexos podem ser acessados no portal da Universidade
Federal de Alagoas, no link http://www.ufal.edu.br/transparencia/li-
citacoes/2014/rdc e na sala da Coordenação de Licitações, na Su-
perintendência de Infraestrutura, das 08h às 12h. As propostas serão
abertas no dia 24/09/2014, às 09h30min, horário local, na sala do
Conselho Universitário, localizada no prédio da Reitoria, situada na
Av. Lourival de Melo Mota s/nº Campus A. C. Simões - Tabuleiro do
Martins - CEP: 57072-970.

IGOR DUARTE CAVALCANTE
Presidente da CPL

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 53/2014 UASG 150229

No- Processo: 23065014146201497 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - O fornecimento de COMBUSTÍVEL - ÓLEO DIESEL para
geradores de energia elétrica, visando atender as necessidades do
Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes da Universidade Federal

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-08T06:00:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial